
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE ELENCO FIERE E SAGRE ANNO 2026.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 164 

25/11/2025

 52 

Data

L'anno DUEMILAVENTICINQUE questo giorno VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE alle ore 
17:30 convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NRIGIROLI GIOVANNI PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SBIONDI SUSANNA ASSESSORE

SRE' VALENTINA ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SDIANESE DANIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di VICESINDACO, il Sig.  MILAN ANDREA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 164 DEL 25/11/2025 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ELENCO FIERE E SAGRE ANNO 2026. 

 

Gli Assessori Susanna Biondi e Stefano Carnevali sono presenti da remoto ai sensi del 

Regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 29.04.2022. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto l’art. art. 18 bis della Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo unico delle leggi 

regionali in materia di commercio e fiere” che prevede che: 

 

- la Giunta regionale pubblica il calendario regionale delle fiere e delle sagre di cui all'articolo 

16, comma 2, lettera h) della medesima Legge; 

- i comuni entro il 30 novembre di ogni anno redigono l’elenco annuale delle fiere e delle 

sagre che si svolgeranno nell'anno successivo; 

 

Vista la delibera di Giunta di Regione Lombardia n. X/5519 del 02.08.2016 con la quale è 

stato approvato l’Allegato A “Linee guida per la stesura dei regolamenti comunali delle sagre ai 

sensi dell’articolo 18 ter, comma 1 della l.r. 6/2010; 

 

Visto l’atto di deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 04.06.2025 con il quale, in 

attuazione all’art. 18 ter, comma 1 della Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6, è stato approvato 

Regolamento Comunale delle Sagre; 

 

Visto ART.3 del succitato Regolamento Comunale delle Sagre il quale prevede che: 

 

“…1. Al fine di consentire il monitoraggio e la conoscenza sul territorio delle fiere e delle sagre, 

nonché al fine di permettere all’amministrazione comunale la verifica della sostenibilità di tutti gli 

eventi temporanei organizzati sul proprio territorio, il Comune redige ed approva con deliberazione 

della Giunta Comunale un elenco delle fiere e delle sagre che si svolgeranno nell’anno seguente. 

2. Gli organizzatori devono depositare in Comune, entro il 30 ottobre di ogni anno, adeguata istanza 

per l’inserimento dei propri eventi all’interno del suddetto calendario. Il Comune, entro il 30 

novembre di ogni anno, redige l’elenco annuale delle fiere e delle sagre che si svolgeranno 

nell’anno successivo….” 

 

Dato atto che per quanto riguarda le manifestazioni fieristiche: 

- l’Amministrazione Comunale di Busto Garolfo organizza, ogni anno, due manifestazioni 

denominate Fiera Primaverile e Fiera Autunnale che prevedono, unitamente alla fiera 

merceologica vera e propria, anche numerose manifestazioni collaterali che vengono 

programmate anche nella giornata di domenica; 

- la Fiera Primaverile, tradizionalmente si tiene il secondo lunedì di marzo, mentre la Fiera 

Autunnale si tiene il secondo lunedì dopo l’11 novembre (San Martino). 

 

Dato atto che per quanto riguarda le sagre che si svolgeranno nell’annualità 2026: 

- entro il 30 ottobre 2025 non sono pervenute da parte di organizzatori esterni 

all’Amministrazione Comunale istanze per l’inserimento dei propri eventi all’interno del 

calendario regionale delle sagre 2026; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 164 DEL 25/11/2025 

 

- l’Amministrazione Comunale di Busto Garolfo, sulla scorta degli eventi organizzati 

dall’Amministrazione Comunale nell’annualità 2025, ha deciso di riconfermare, a titolo di 

programmazione, le sagre organizzate, in quanto hanno raggiunto gli obiettivi di promozione, 

di socialità e ed aggregazione comunitaria desiderata; 

 

Visto l’allegato Elenco delle Sagre e delle Fiere annualità 2026; 

 

Visto l’art. 4 del vigente Regolamento Comunale delle Sagre il quale prevede che: 

 

“…1. L’elenco delle Fiere e delle Sagre inserito dall’Ente nel Calendario Regionale può essere 

integrato o modificato solo dal Comune. 

2. Gli organizzatori che intendano modificare i dati già inseriti o, in via del tutto eccezionale, 

presentare istanza fuori termine per una nuova manifestazione non prevista e non prevedibile in 

sede di programmazione annuale, devono rivolgersi al Comune almeno 30 giorni prima 

dell’ipotizzata data di inizio della manifestazione stessa, al fine di consentire l’espletamento di tutte 

le verifiche necessarie e di darne la necessaria visibilità al pubblico. Con solo riferimento alle 

modifiche di eventi già calendarizzati, tale termine può essere derogato, con provvedimento 

motivato, in ragione di emergenze o eventi meteorologici straordinari ed entro il limite strettamente 

necessario a superare tali difficoltà…” 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area 

Territorio e Attività Economiche; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese,  

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare l’allegato Elenco delle Fiere e delle Sagre anno 2026; 

 

2. di dare atto che, per quanto riguarda le Fiere Primaverile ed Autunnale, sarà possibile che, 

anche nelle giornate immediatamente precedenti alle date calendarizzate nel succitato elenco, 

si tengano manifestazioni collaterali alle Fiere vere e proprie, al fine di dar maggior risalto 

alle stesse; 

 

3. di dare atto, altresì, che lo SUAP provvederà all’inserimento delle manifestazioni nel 

calendario regionale mediante l’utilizzo della procedura informatica appositamente 

predisposta da Regione Lombardia; 

 

4. di dare atto che sarà possibile effettuare modifiche/integrazioni all’elenco di cui al punto 1. 

secondo quanto indicato all’art.4 del vigente Regolamento Comunale delle Sagre, di cui in 

premessa; 

 

5. Di dare atto che a seguito di eventuali ulteriori chiarimenti legislativi si provvederà in 

conseguenza. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 164 DEL 25/11/2025 

 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 164 DEL 25/11/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

ANDREA MILAN DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 164 del 25/11/2025

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE ELENCO FIERE E SAGRE ANNO 2026.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Geom. ANGELO SORMANI

Data   24/11/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana  di Milano 

 

 

Elenco delle Fiere e delle Sagre anno 2026 
organizzate dall’Amministrazione Comunale 

 

FIERE  
DENOMINAZIONE LUOGO DI SVOLGIMENTO DATA 

FIERA PRIMAVERILE 

 

Via Mazzini, Parco Comunale 

Falcone e Borsellino e vie 

limitrofe / Piazza Lombardia e vie 

limitrofe 

 

dal 08 al 9 marzo 2026 

 

FIERA AUTUNNALE 

 

Via Mazzini, Parco Comunale 

Falcone e Borsellino e vie 

limitrofe / Piazza Lombardia e vie 

limitrofe  

dal 22 al 23 novembre 2026 

 

 

SAGRE  
DENOMINAZIONE LUOGO DI SVOLGIMENTO DATA 

VENERDI’ IN PIAZZA 

 

Piazza Lombardia / Piazza Corte 

del Circolo 

 

19.06.2026, 26.06.2026, 

03.07.2026, 10.07.2026, 

17.07.2026, 24.07.2026, 

31.07.2026 e 07.08.2026 

 

CENA IN PIAZZA 

 

Piazza Lombardia  18.07.2026 

 

LA NOTTE DI BUSTO 

 

Vie diverse  11.07.2026 

 

OLCELLA IN FESTA 

 

Piazza Corte del Circolo, Via 

Santa Gertrude 

25.07.2026 

 

FESTA DELLO SPORT 

 

Centro Sportivo Comunale 

Roberto Battaglia 

12.09.2026 

 

 


		2025-11-27T10:09:01+0100
	Teresa La Scala


		2025-11-28T11:11:29+0100
	ANDREA MILAN




